ANICETI ANNUS 2. — CHRISTI 168.

1. *Pudentum familia*. — Anno Domini centesimo sexagesimo octavo, *Servilius Pudens* et *Sufidius Pollio* consules creati sunt: claruisse namque his temporibus Romæ *Pudentum* familiam, ex duobus junctis consulatibus ejus facile possumus intelligere; ejusdemque familiæ fuisse *Pudentem* senatorem christianum, de quo sæpe superius dictum, æquum est existimare: meminit et *Tertullianus* ¹ ejusdem nominis proconsulis, cujus laudat in *Christianos* judicando modestiam, cum ait: «*Pudens* etiam missum ad se christianum, in elogio concessione ejus intellecta, dimisit, scisso eodem elogio sine accusatore; se negans auditurum hominem, secundum mandatum.»

2. *De bello Parthico triumphus*. — Eodem anno ² *Parthico* bello post quinquennium absoluto, *L. Verus*

una cum *M. Aurelio* triumphavit: tot enim annis durasse illud tradit *Julius Capitolinus*: hocque anno sexto de *Parthis* superatis actum esse triumphum, *Eusebius* ¹ habet. At *Parthico* bello confecto parari ceptam expeditionem *Marcomannicam*; quam diu ante idem *Marcus* imperator fuerat meditatus, sed suspendisse eam usque ad *Parthicum* bellum perfectum, idem scribit *Capitolinus* ². Porro cum idem alibi ³ tradat, *Lucium* ipsum aliquandiu *Urbis* deliciis esse detentum, constatque fuisse pestem sub eo post sequentem annum: colligitur, eosdem imperatores non nisi post duos annos ad bellum esse profectos; quod ex iis, quæ dicemus inferius, evidentius apparebit. Hæc autem ad exactam temporum chronologiam insinuandam prætermisisse minime oportuit.

¹ *Tertul.* ad *Scapul.* c. 4. — ² *Euseb.* in *Chron.*

¹ *Euseb.* in *Chron.* — ² *Jul. Capit.* in *Marco.* — ³ *Idem* in *Lucio.*

Anno periodi Græco-Romanæ 5659. — *Olymp.* 236. an. 2. — *Urb. cond.* 919. — *Jesu Christi* 166. secundum *Baronium* 168.
— *Soteris* papæ 6. — *Marci Aureli* et *L. Veri* imp. 6.

1. *Consules*. — Ad num. 1. *Coss. Servilius Pudens*, et *L. Sufidius Pollio*, ut ostendit *card. Norisius* in *Epist. consulari* ex *Inscriptione Gruteriana*,

in qua *Pudens* nulla iterati consulatus nota signatur, et quidem recte. Nam *Pudens* proximi anni consul erat e familia *Arria*, hic vero gentis *Servilia*.

Præterquam quod consulatus continentes non nisi principibus aut reant destinatione concessi. Memoratur uterque consul in inscriptione recitata in Miscell. erudite antiquit. pag. 34. ubi prior dicitur Q. SEVIVLVS PVDEVS. Secundum Baronius perperam vocat *Sufidium* pro *Fufidio*.

2. *Marcus quinquennialia imperii Augustei dedit.* — M. Aurelius imperii Augustei quinquennialia dedit, quod ex ejus decennialibus anno clxi celebratis necessario deducitur.

3. *Verus in Oriente per quadriennium mansit.* — Ad num. 2. Annus reditus Lucii Veri ex Oriente distinguendus ab anno, quo cum Marco Aurelio triumphavit; nam Lucius Verus anno precedenti Orientem reliquit, currenti vero Romæ triumphavit Capitolinus in Marco, cap. 13, ait, Lucium Verum post quinquennium reversum esse: in Vero autem imperatore cap. 7, rem magis explicans, de eo habet: « Cum interfecto legato, cæsis legionibus, Syris defectionem cogitantibus, Oriens vastaretur, ille in Apulia venabatur, et apud Corinthum, et Athenas inter symphonias et cantica navigabat, et per singulas maritimas civitates Asiae, Pamphyliæ, Ciliciæque clariores voluptatibus immorabatur. Antiochiam posteaquam venit, ipse quidem se luxurie dedit. Duces autem confecerunt Parthicum bellum. Priscus Avitius Cassius, et Marcius Verus per quadriennium, ita ut Babylonem et Mediam pervenirent, etc. Egil autem per quadriennium Verus hiemem Laodicæ, æstatem apud Daphnem, reliquam partem Antiochiæ. » Capitolinus itaque significat, hoc bellum durasse per quadriennium completum, et per quinquennium non integrum. Quare cum anno clxi inchoatum fuerit, anno clxv desit, primaque hiems Laodicæ transacta, a mense Novembri anni clxi deducenda. Si enim verno tempore, ut verisimile est, itineri sese commisit, sex aut septem menses ad varias illas regiones perlustrandas, in iisque aliquantulum immorandum suffecere.

4. *Verus anno superiori Romam rediit.* — Turbat tamen Eusebius in Chronico secundum editionem Pontacenam, qui secundo Marci Aurelii et Lucii Veri anno scribit: « Lucio Cesari Athenis sacrificanti, ignis in celo ab Oriente in Occidentem ferri visus. » Quo etiam anno Cassiodorus, Hermannus Contractus, et Marianus Scotus in Chronicis eandem rem recitant, et quidem iisdem verbis: adeo ut ab Eusebio ea accepisse non dubitandum. Verum, cum in editione Scaligeriana prodigium illud cum primo utriusque imperatoris anno copuletur, ea hac in parte preferenda. Ad hæc, Capitolinus in Marco cap. 9, prodit; Marcum Aurelium medio belli tempore filiam suam nupturam Brandisium usque deduxisse, et ad Lucium Verum misisse. Quare, cum bellum Parthicum anno clxi inchoatum fuerit, et Lucius Verus Lucillam uxorem anno clxiii, ut supra demonstravi, duxerit, anno clxv ex Oriente rediit. Cæterum eo anno adhuc bellum durasse inde colligitur, quod Marcus Aurelius tertium imperator dictus sit. Mediobarbus enim nummos hujus impe-

raloris exhibet, in quibus legitur: TR. P. XIX. IMP. III. COS. III. In aliis vero: TR. P. XIX. IMP. II. COS. III. S. C. Tribunitium potestatem XIX suscepit Marcus Aurelius anno clxv, idque ante diem septimum mensis Martii. Quare eo anno dicebatur adhuc IMPERATOR. II, quemadmodum et Lucius Verus, ut videre est in ejus nummis; et ob victorias Parthicas uterque dictus est IMP. III.

5. *Fame saviente.* — Insuper Capitolinus in Marco cap. 13, inquit: « Et cum famis tempore populo insinuasset de bello, fratres post quinquennium reverso in senatu egit, ambos necessarios dicens bello Germanico imperatores. » Hi famis tempore soliti erant summa cura procurare ex Ægypto, Africa, Sicilia frumenti vitallitate: quod anno clxv a Marco Aurelio factum constat. Mediobarbus enim ejus nummum producit in postica inscriptum: P. M. TR. P. XIX. IMP. III. COS. III. Representatur figura muliebris stans, dextra spicas, sinistra cornuopie; a dextris ad pedes congium frumentarium, a sinistris prora navis. Anno itaque clxv quo tribunitiam potestatem XIX Marcus auspicatus est, frumentum Romanum nave advectum, et populo distributum. Quamobrem cum Lucius Verus Romam redierit anno quo ea fame afflicta erat, ejus reditus cum anno clxv omnino conjungendus. Præterea Mediobarbus in numismatis Lucii Veri duo in medium adducit, in quorum postica legitur: FORT. RED. TR. P. V. IMP. II. COS. II. S. C. Visitur *Fortune reducis* sedentis typus. In alio habetur: TR. P. V. IMP. III. COS. II. S. C. FORT. RED. cum eodem typo. Prius, in quo Lucius Verus dicitur tantum IMP. II, quando ex Oriente digressus est, percussum, sicut et alterum, in quo IMP. III appellatur. Fortune enim reduci sacrificia de more offerebantur, et cum imperatores profectorem instituebant, et quando in Urbem redierant. Nulla vero numismata cum fortuna reduce expressa, sexto Lucii Veri imperii anno, seu tribunitia potestate notata, apud Mediobarbum extant; ideoque ejus ex Oriente reditus in præsentem annum, tam a Baronio, quam ab aliis male hactenus dilatus. Porro Lucius Verus, postquam Romam rediit, ob victorias a legatis reportatas, currenti anno IMP. III appellatus, ut patet ex nummis apud Mediobarbum, in quibus Marcus dicitur: TR. P. XX. IMP. III. COS. III. S. C. Lucius vero TR. P. VI. IMP. III. COS. II. Capitolinus enim in Marco cap. 21, ait: « Cum Mauri Hispanias prope omnes vastarent, res per legatos bene gestæ sunt. Et cum Ægyptum bucolici milites gravia mulla fecissent, per Avidium Cassium retusi sunt. » Bellum Bucolicum anno clxviii gestum, ut infra videbitur: Mauritanicum itaque ad hunc annum pertinet, et ob victorias per duces relatas, uterque Augustus IMP. III. appellatus est. Illud autem verno circiter tempore currentis anni profligatum liquet, ex eo quod pax in imperio Romano hoc anno fuerit, ut mox dicitur.

6. *Marcus et Lucius hoc anno triumpharunt.* — Reditu Lucii Veri anno suo consignato, nunc de anno triumphii disserendum. Et quidem nihil ex

Eusebio in Chronico, ubi hujus mentio habetur, in nobiscere potest; cum alio anno in editione Scaligeriana, alio in Pontacena recitatur. Cassiodorus et Hermannus Contractus in Chronicis hunc *triumphum* cum anno precedenti illigant. Sed cum hoc anno ductum colligo ex illis Marci Aurelii et Lucii Veri nummis mox referendis, in quibus Pax discrete legitur. Ut enim anno xc de secundo *Domitiani* triumpho loquentes, jam observavimus, Pax expresse, vel symbolice de more representata in nummis, annis quibus triumphatum est, percussis. Sic Pax in quibusdam nummis anno cxxvi censis discrete memorata, quo scilicet ante secundum triumphum Marcus Aurelius exhibuit. Duellum primum initio anni, ex Capitolino in Vero cap. 8. deduco; ibi enim legitur: « Habuit hanc reverentiam Marci Verus, ut nomina quæ sibi delata fuerant, cum fratre communicaret die triumphum quem pariter celebrarunt. » Loquitur Capitolinus de *Parthici Maximi* titulo, qui in nummis Marci a Mediobarbo recitatis non legitur, nisi quando Marcus tribuniciam potestatem xix quæ hoc anno paulo ante diem septimum Martii absoluta est, gerit; antea enim in nummis *Armeniacus* tantum nuncupatur, ut patet ex variis nummis a Mediobarbo relatis, in quibus habetur: M. AUREL. ANTONINUS AVG. ARMEIACUS. P. M. in aversa parte: TR. P. XIX. IMP. II. COS. III. S. C. In alio: M. AUREL. ANTONINUS AVG. ARM. PARTH. MAX. in postica: P. M. TR. P. XIX. IMP. III. COS. III. Cum tamen Lucius Verus in nummis jam quarto imperii sui anno *Parthicus Maximus* appelletur. Trislanus tomo 1. pag. 866, hunc nummum producit: L. VERUS AVG. ARM. PART. MAX. in postica: TR. P. IIII. IMP. II. COS. II. Lucius itaque prius quam Marcus Aurelius, *Parthicus* appellatus est, sed hoc nomen Marco die triumphum sui communicavit; quando hic nempe tribuniciam potestatem xix quæ hoc anno ante diem septimum Martii exivit, obtinebat.

7. *Marci Aurelii filii Cæsares dicti.* — Nec refert quod Capitolinus in Marco, cap. 42. scribat: « Petiit Lucius, ut secum Marcus triumpharet; petiit præterea Lucius, ut filii Marci Cæsares appellarentur. » Lampridius autem in Commodio Marci Antonini filio cap. 2. dicat: « Nominatus inter Cæsares quarto iduum Octobrium, Pudente et Pollione coss. » eurrente nempe anno. Lampridius jam cap. 1. scripserat: « Appellatus est autem Cæsar cum fratre suo Severo, » ubi loco, *Secera*, legendum, *Sex. Vero*, id est, *Sexto Vero*, ut patet ex Galeno lib. de Præconiis, cap. 10. Cum itaque Commodus et Verus Marci Aurelii filii ante mensis Octobrem Cæsares nuncupati non sint, ante eundem mensis triumphum ille non videtur actus. Verum Capitolinus non dicit, statim ac Lucius petiit, Marcum filios suos Cæsares creasse; ideoque ex illis Capitolini verbis ad triumphum tempus deduci non potest. Marcus autem Aurelius, ut id obiter dicam, postquam imperavit, tres

filios genuit, nempe *Commodum* et *Antoninum* gemellos, ut tradit Lampridius in Commodio cap. 1, qui dicit eos nato *patre patruoque coss.*, anno nempe cxi. Tertius Marci filius fuit *Verus*, septimo ætatis anno demoriturus, ut infra videbitur. Herodianus quidem, lib. 1, cap. 2, duos tantum filios Marco Aurelio tribuit, *Commodum* sc. et *Verissimum*, ut ipse appellat; quia Antonini nullam mentionem facit, quod, ut testatur Lampridius citatus, quadrimus elatus fuerit. Mediobarbus pag. 244 varios nummos refert, in quibus legitur, vel VERUS CAESAR, vel ANNIUS VERUS CÆS. adeo ut tertius Marci Aurelii filius dictus fuerit *Sex. Annus Verus*, et præterea in vulgari usu loquendi Verissimus.

8. *Pax in imperio Romano viget.* — Post bellum Mauritanicum pax in universo orbe Romano fuit. Verum quidem est quod scribit Capitolinus in Marco cap. 13. « Dum Parthicum bellum geritur, natum est Marcomanicum, quod diu eorum, qui aderam, arte suspensum est, ut finito jam Orientali bello, Marcomanicum agi posset; » sed pestem Marcomanicam expeditionem retardasse infra visuri sumus. Hujus pacis mentio tam in nummis M. Aurelii, quam in nummis L. Veri. Mediobarbus hunc Marci nummum exhibet: M. ANTONINUS AVG. ARM. PARTH. MAX. in postica: TR. P. XX. IMP. IIII. COS. III. PAX. Cernitur figura dextra ramum, sinistra cornucopiæ tenens. Marcus currenti anno tribuniciam potestatem xx suscepit, ideoque et pax eodem anno sancita. Idem Mediobarbus duos L. Veri nummos habet in postica inscriptos: TR. P. VI. IMP. IIII. COS. II. PAX. Producit et tertium, in quo legitur: TR. P. VI. COS. II. PAX. AVG. Visitur Pax dextra ramum olææ tenens. Ita ut certum sit, pacem hoc anno viginisse. Et tamen Mediobarbus, qui illos nummos recitat, eodem anno Christi, nempe clxvi ait: « L. Verus ad Euphratem iterum proficiscitur, ubi res contra Barbaros prospere gesta; hinc imp. IV. » Tum anno clxvii scribit: « L. Verus post quinqueannium Romanus reversus cum M. Aurelio de Parthis triumphat. » Quæ omnia a vero abhorrent, ut constat ex conjugio L. Veri et Lucillæ anno clxiii, ut ostendimus, initio, et quidem *medio belli tempore*, quemadmodum habet Capitolinus in Marco cap. 9, quod per quadriennium tantum gestum est, ut docet idem Capitolinus in Vero cap. 7. Verum est Capitolinum scribere, L. Verum *post quinqueannium* Romanus reversum; sed quinqueannium illud utriusque incompletum fuit; certumque, presenti anno, saltem majori ejus parte, omnia in imperio tranquilla fuisse. De inde secunda Lucii ad Euphratem profectio eodem anno, quo conjugium illud contigit, ut edixit, cum de eo loqueremur, colligere est. Ex his corrigendum quod scribit Baronius ad annum xvii M. Aurelii, sc. usque ad eum annum nunquam cessatum esse a bello. Hoc enim et insequenti anno arma quieverunt.

ANICETI ANNUS 3. — CHRISTI 169.

1. *Acrior in Christianos persecutio.* — Centesimo sexagesimo nono Christi anno, coss. L. Aurelio vero tertium et Vinidio Quadrato, persecutio in Christianos jam olim excitata acrius recrudescit, atque ferocius savit. Quo enim se erga deos studiosiorem M. Aurelius præbuit, eo in illorum hostes, ac quos diceret impios Christianos, se inhumaniorem exhibuit. Hoc siquidem anno, cum magnus metus ex Marcomannico bello immineret, idem imperator solus fuit in concilianda sibi numinum gratia: siquidem ait Capitolinus: « Tantis finor belli Marcomannici fuit, ut undique sacerdotes Antoninus acceverit, peregrinos ritus impleverit, Romam omni genere lustraverit, retardatusque a bellica protectione sit: celebravit et Romano ritu lectisteria per septem dies. » Hæc ipse. At si (uti moris erat) his temporibus quærebantur a diis responsa; eadem si non vera, saltem conficta omnia pariter in necem Christianorum conspirasse, et quasi pretextu placandorum numinum, illorum hostes esse tollendos respondisse, par est existimare. Quamobrem qui inter Christianos erant omnium spectatissimi, eos ad necem perferendos ante alios, imperatorum consilium fuisse videtur.

2. *De Polycarpi martyrio historia.* — Quapropter S. Polycarpus, usque in hanc diem post tot tantasque perscriptiones ipsius etiam Gentilibus reverendus, post alios ad necem tandem vulgi clamore quaritur hoc ipso anno septimo M. Aurelii Antonini, ut de eo scribit Eusebius. Porro res gesta ab eodem Eusebio ² ex litteris Smyrnenis Ecclesie in hunc modum describitur: eodem tempore Polycarpus, cum Asia maximis persecutionum procellis turbaretur, martyrii supremum vite diem egit. Cujus quidem vite exitum, litterarum monumentis adhuc conservatum, in hac nostra historia memorie proderi in primis necessarium arbitror. Est autem epistola ex persona Ecclesie Smyrnenis, cui præfuit Polycarpus, Ecclesie Ponti scripta; quæ ad ejus martyrium spectantia, perspicue docet his verbis:

3. « Ecclesia Dei quæ Smyrnam incoit, Ecclesia quæ est Philomilii, et alii omnibus sanctis et Catholicis Ecclesiis, quæ ubique gentium sunt misericordia, pax, et charitas Dei Patris et Domini nostri Jesu Christi afflatum impleatur. Scripsimus vobis, fratres, quæ videbantur pertinere cum ad alios mar-

tyres, tum ad beatum Polycarpum: qui quidem persecutionis flammam contra Ecclesiam incensam, sanguine suo copiose per martyrium effuso, penitus restrinxit. Istis deinceps, antequam in martyrii Polycarpi explicationem ingrediantur, ea quæ spectant ad cæteros martyres, ordine narrant, et qualem quamque celsam erectamque animorum firmitatem ad dolorum morsus tolerandos ostenderint, scite describunt. Nam (ut epistola loquitur) qui undique circumstabant, cum coram cernerent illos partim flagris ad intimas usque venas et arterias dilaceratos, sicut jam viscera, atque occultiora membra intimis corporis recessibus abdita, oculis omnium subjicerentur, partim buccinorum testis e mari deportatis, et lapillis quibusdam præcutis substratis afflicto, et per quodque suppliciorum et tormentorum genus perlatos, et bestias denique in manibus ad dilaniandum traditos: cum coram (inquam) cernerent illos hæc omnia tam toleranter sustinuisse, incredibili prope admiratione obstupuerunt.

4. « Inter quos Germanicum quemdam, qui divina gratia roboratus inexcitabilitatem animi naturaliter insitam, quæ efficit ut corporis mortem vehementer eximescamus, erexit, recreavitque, propter eximiam et singularem ejus constantiam, facile primas tulisse memorant. Nam cum proconsul illi persuadere conaretur, proponeret etatem, et magnopere flagitaret, ut, cum jam adolescens esset, et in ipso ætatis flore constitutus, sui ipsius misericordiam caperet: cum illa minime crutasse, sed abjecta cunctatione, feram parato animo atraxisset ad se, et prope eam in corporis sui laniatum impulsisset, quo celerius ab hac injusta et impia vita liberaretur. Verum quancumque universa multitudo tum divini et celestis hujus martyris fortitudinem et constantiam propter egregiam, et generosam mortem magnopere admirabatur, tum universam universi generis Christianorum virtutem vehementer suspiciebat: tamen subito una hoc pacto omnes cepisse conclamare: Tolle impios: Quærat Polycarpus. Quinciam cum permagna turba istis populi clamoribus de Christianis conquirendis facta esset, Phrygem quemdam nomine Quintum, qui nuper e Phrygia advenerat, simulac immanes feras et terribiles, præterea cruciatus perspexerat, molli ac fracto animo obstupuisse, et tandem salute prodita, manus præ ignavia dedisse. Declarat quidem eadem,

¹ Jul. Capit. in Marco. — ² Euseb. lib. iv. c. 14.

quam modo citavimus, epistola, illum non prudenti animi provisione et consilio adductum, sed temere, et quasi repentino vento incitatum, cum aliis ad tribunal iudicis ivisse: qui simulatque deprehensus tenebatur, illustre et evidens exemplum omnibus proposuisse, ne inconsiderate et imprudenter huiusmodi rebus se aliquando objicerent. Sed isto modo de illorum martyrum exitu a nobis expositum sil.

5. « Polycarpum autem qui maximam omnibus admirationem sui excitabat, primum ut ista de martyribus audierat, pacato et tranquillo animo persiluisse, et vultum omnemque mentis statum constantem et immobilem conservasse. Et quamvis in animo haberet illa in civitate manere; tamen familiaribus petentibus, obsecrantibusque ut se inde subduceret, demum morem gessisse: ad villam non longe ab urbe distantem progressum esse, ibique cum paucis amicorum commoratum; et dies noctesque nihil aliud molitum, quam preces obnixae atque instanter ad Dominum fundere: quibus quidem supplex efflagitabat (hoc enim erat illi semper in more positum) ut pax tranquilla concederetur Ecclesiis. Ac triduo antequam prenderetur, cum in precibus attente positus, somno oppressus esset, nocte in visione secundum quietem vidisse dicitur cervicali flamma accensum derепente consumi, conficique. Qua quidem re e somno excitatum, statim visum suum iis, qui una aderant, exposuisse; et quod futurum erat mente fere presagientem, aperte suis prae dixisse necessariis; se, flammarum incendiis corpori circumjectis, villam pro Christo profunderе oportere. Tandem igitur cum illi, qui eum omni cura et diligentia conquirebant, instarent, iterum incredibili studio et amore erga fratres compulsus, in a'iam villam se transulisse ferunt: quo quidem non longo tempore post, qui illum insequerantur, recta pervenisse, duosque illius loci pueros comprehendisse, atque alterius illorum indicio, ubi verberibus eum ceciderant, ad Polycarpi diversorium accessisse.

6. « Qui sub crepusculum adventantes, certiores fiebant, cum in superiori conclavi assidere. Ex quo loco licet per facile in aham domum se recipere potuisset, noluisse tamen, sed dixisse: Fiat voluntas Domini. Quem sereno ac placido vultu collocutum esse: ut qui visum antea ignorasset, cum oculos in eam ejus et ingravescentem aetatem, in venerandam quoque et constantem vultus moderationem conjecissent, viderentur sibi rem per miram videre, rogarentque a se ipsi mutuo. Tantane, quae, festinatio in tali senescendo suscipi debuisset? Istum autem, abjecta cunctatione, primum mensum illis actutum apponi jussisse; deinde orasse, ut cibum large et affatim sumerent: unanque horam, quo libere orationi vacaret, postulasse: qua ei concessa, surrexisset, et gratia Domini cumulate repletum, adeo ardentem precatum esse, ut, qui praesto illum audirent orantem, admiratione prope obstupescerent, compluresque illorum tam spectatum,

tamque eximia et divina virtute praeditum senem morle affici vehementer condoleserent. Post ista, reliqua illius historia est ad verbum in eadem epistola explicata.

7. « Et primum finem precandi fecerat, et memoria repererat omnia quaecumque illi in vita aliquando contigissent, sive magna illa fuissent, sive exigua, sive gloriosa, sive ingloria; et totam denique Ecclesiam Catholicam per universum orbem dispersam precibus Deo commendaverat: cum jam hora abeundi instaret, satellites eum asino impositum, versus urbem die festo magni sabbati adduxerunt. Herodes, qui praefectus pacis dicebatur, et pater illius Nicates, illi obviam prodire: qui ubi illum ad se in theatra transtulerunt, prope eum assidentes, ei persuadere conati sunt ad hunc modum: Quid mali est, istud dicere, Domine Caesar, et illi sacrificare, et sic tandem saluum evadere et incolumem? Polycarpus vero nullum dedit responsum: sed illis magis instantibus, sic tandem locutus est: Non facturus sum aliquando, quod mihi consultis. Isti igitur spe illius in suam sententiam pertrahendi dejecti, contumeliosa verba in eum faciunt, et tanta cum celeritate de curru praecipitant, ut inde delapsus fibiam magnopere laceraret, laceretque. At ille ea de re minime laborans, quasi nihil mali fuisset perpressus, lubenti animo a satellitibus ductatus, satis incitato gradu ad stadium proticiscitur. » Quod vero Smyrnenis epistola hic meminerit de Herode pacis praefecto; num fortasse hic ille Herodes Atticus, qui his temporibus sub M. Aurelio floruit inter Graecos clarissimus orator, ejus meminerunt Julius Capitolinus¹, et Gellius², qui et praefectus pacis sit dictus, eo quod munus illud obierit, ut tumultus ubique locorum inter cives, Gentiles et Christianos (quos dictum est magnopere increbuisse) aliquo modo componeret. Sed ad Polycarpum redeamus. In eadem Smyrnenis epistola haec sequuntur.

8. « Polycarpo igitur in stadium ingredienti, vox e caelo demissa dixit: Fortis eslo, Polycarpe, et excelso animo rem gere. Eum, a quo esset vox profecta, vidit nemo: vocem autem multi e nostris audierunt: sed propter tumultum in stadio concitatum, multitudo omnino eam audire non potuit. Illo igitur ad iudicem deducto, simulatque inllectum erat Polycarpum fuisse comprehensum, ingens tumultus ciebatur. Ex quo proconsul, ubi accessit, seiscitatus est: Tu es Polycarpus? Polycarpus se eundem esse fatebatur. Tum suadere proconsul, ut Christum negaret, sic locutus: Reverere aetatem tuam: et alia his similia, quae ab ejusmodi viris dici solent: Jura per Caesaris fortunam. Respice, die: Tolle impios. Polycarpus gravi et constanti vultu in universam multitudinem, quae erat in stadio, intuens, et manus versus eos tendens cum gemitu, oculis in caelum sublatis, dixit: Tolle impios. Praesidi, cum amplius instaret, diceretque, Jurato, convitiis Christum afflicto, et te dimittam. Respondit Polycarpus: Octo-

¹ Inf. Capit. in Marco. — ² Gel. lib. 1. c. 2.

ginta sex annos illi jam inservivi, et nullo me haec-tens afflicti incommodo : quomodo igitur regem meum, qui me ad hoc usque tempus servavit incolu-mum, contumeliosis verbis possum afficere? Pro-consule denuo urgente, ac dicente, Jura per Caesaris fortunam, Polycarpus : Si, inquit, ad iuancem osten-tationem requiris, ut per Caesaris fortunam jurem (sic enim vocas) et me, qui sim, ignorare pra te fers, sic (ut libere et ingenue loquar) accipito : Christi-anus sum. Quod si placet christiani professionem cognoscere : da mihi diem, et audies. »

9. Quod tantopere proconsul extorquere con-atur a Polycarpo, ut juraret per fortunam Caesaris, eam puto adduci posse rationem, quod invaluisse penes Gentiles (ut testatur Tertullianus¹), et alii qui pro illis scriperunt Apologias opinio, Christianos de regno assidue loquentes et Christo venturo, esse imperii perduelles, et moliri ab imperatore defectionem. Quamobrem ab eis juramentum, quod subjecti regibus praestare solerent, praesules provinciarum in hunc modum exigere consueverunt. Porro sic jurabant Christiani principibus, ut tamen a deorum nominibus (ut idem Tertullianus² ait) abstinerent. Sed de his alias inferius pluribus. Pergit deinceps quae subsequuta sunt in hunc modum epistola.

10. « Tum proconsul : Istud, inquit, persuade populo. Tibi quidem (inquit Polycarpus) rationem, et sententiam meam aperire non gravabor : magi-stratibus enim et potestatibus a Deo constitutis eum honorem, qui nostrarum animarum salutem, nostraeque religioni nihil attert detrimenti, pro dignitate tribuere docemur : sed illos non satis dignos existi-mo, quibus de fide nostra per responsum satisfacia-m. Et proconsul : Bestias, inquit, habeo in promptu : istis te objiciam laniandum, nisi te ma-ture penituerit. Accerse, inquit : nam nobis rata et decreta stat sententia : et multum ab eo absums, ut aliquando animo mutato nos meliorum penitent, et deteriora sequamur. A sevitia et crudelitate ad aequitatem et modestiam traduci, est pulchra sane mutatio. Ad quem rursus proconsul : Te, inquit, ardentibus flammis incendiis domitum et man-suetum reddam, si bestiarum laniatus contemnas, et non respiscas oculus. Tum Polycarpus : Ignem, inquit, mihi mioritaris, qui ad tempus exardescit ille quidem, sed paulo post penitus extinguitur : verum ignem illum futuri judicii, ad perpetuum impiorum supplicium et cruciatum reservatum, omnino igno-ras. Sed quid cunctaris? profer bestias aut aliud quod lubet. Ista et alia complura locutus, tanto vul-tus decore et gratia imbutus est, tantaque animi fidentia et alacritate expletus, ut his, quae ei essent tam minaciter objectata, non modo non conturbatus succumberet, sed contra certe illum ipsum pro-con-sule admirabili sua constantia et gravitate prorsus obstupescerent. Proconsul praecocum mittit, qui in medio stadio istud ter praedicaret : Polycarpus pro-fessus est, se christianum esse. » Per praecocum

namque solitum interloqui judicem, leges¹ antiquae declarant. Sed sequitur :

11. « Quae vox cum a praecone esset emissa, uni-versa tum Gentium, tum Iudeorum multitudo, qui Smyrna tum incolebant, animi impetu et bile effrenata exardescens, alta voce clamare : Iste est Asiae doctor : Iste Christianorum pater : Iste nostrorum deorum evorsor : Iste denique est, qui adeo multos perdo-emul, ut neque diis sacrificent, neque eos adorent. Quae cum essent locuti, vociferari, et rogare Philip-pum munerarium, ut leonem, qui Polycarpum discerperet, emitteret. Ille vero respondere, non esse sibi integrum : quoniam fratrum jam certamina confecta erant. Tunc illis visum est, uno consensu clamando instare, ut Polycarpus vivus in rogum coniceretur. Ita enim factum oportuerat, ut visio, quae de cervicali illi apparuisset, completeretur (quod quidem cum ardens videret, Deum precatus paulu-lum, ad fideles tandem, qui cum eo erant, se con-vertit; et mente, prophetico more, futura praesagius dixit : Me vivum oportet cremari. » Ista igitur erant tanta cum celeritate suscepta, ut dicto pene citius propterea geri viderentur, quod cum frequens hominum turba et ex officinis et ex balneis ligna fer-mentataque acutum coacervabat, tum maxime Judaei ad hoc facinus (sic enim illorum mos in ejusmodi negotio erat) operam propenso animo conferabant.

12. Verum ubi rogo extractus et paratus erat, Polycarpus, soluto cingulo, et omnibus vestibus evulso, calceos etiam sibi extrahere cepit : quod quidem antea non aliquando facere consueverat, propterea quod singuli fideles magno studio inter se contendebant, quis primum ei in eo munere in-serviens corpus illius posset contrectare : nam in toto aetatis curriculo etiam ante canitiem propter vitam honeste actam probeque moratam, magno-pere colebatur. Paulo post igitur instrumenta, quibus in rogo firmus teneretur, apparata corpori illius circumjiciuntur : et cum illum clavis vellent affigere, dixit : Sinite me hoc modo : nam qui mihi patientiam ad ignis flammam sustinendas pro sua clementia largitur, largietur etiam, si sine commis-suris clavorum, quibus me affigere statuistis, con-stans absque ulla corporis commotione ego adhae-rescam. Idcirco illum non clavis, sed solum vinculis colligantur. Qui manibus a tergo circumplectis constrictisque, tanquam arces insignis ex immenso grege delectus, ut holocaustum gratum et acceptum fieret Deo omnipotenti, sic locutus est :

13. « Pater dilecti et benedicti Filii tui Jesu Christi, per quem tui cognitionem accepimus, Deus angelorum et potestatum, Deus lotius creaturae, et justorum cujusque generis, qui vivunt in conspectu tuo, tibi gratias ago, quod me hujus diei et horae celebritate donasti, in qua tum in martyrum numero, tum in calice passionis Christi tui tormento-rum particeps fiam, in resurrectionem vitae aeternae, tam animae quam corporis, per immortalem Spiri-

¹ Tert. in Apol. Just. ad Anton. Arnob. et alii. — ² Tert. in Apol. c. 32.

¹ L. fustibus. C. ex quibus caus. infam. irrog.

us sancti virtutem : inter quos queso martyres hodie in conspectu tuo pro hostia pingui et accepta admittar, sicut preparasti, praesignificasti, et jam tandem complexisti, qui Dominus verus es et omnis mendacii expers. Ac propterea praeter caeteros omnibus te laudo, te benedico, te glorifico per Jesum Christum dilectum filium tuum, pontificem aeternum, per quem tibi cum Spiritu sancto gloria nunc et in futura saecula saeculorum. Amen. Hanc vocem, Amen, ubi emiserat, et orandi finem fecerat; carnitices, quibus ignis instruendi cura imponebatur, rogi incenderunt.

14. « Qui ubi ardentem flammam effuderat, miraculum ingens iis, quibus idem videre a Deo concessum fuit, quippe ad ea, quae gerebantur, caeteris fidelibus in posterum enarranda, erant reservati, visum est. Ignis enim fornacis speciem gerens, tanquam velum navigii ventorum flatibus furgescens, corpus martyris undique obvallabat. Ille in medio constitit, non tanquam care exusta, sed tanquam aurum et argentum in camino ignis ardore probatum. Quin tiam tantum et tam fragrantem odorem inde hauriebamus, ut idem velut ex fluore odorifero, aut alio quovis pretioso aromate, efflatus videretur. Ad extremum igitur, cum nefarii et impii homines ejus corpus ab igne minime posse consumi viderent: carnifici mandata dederunt, ut propius ad rogi progressus, illum ense stricto confoderet. Qua re confecta, tanta cruoris copia effluxit, ut ignem prostris exstingueret, et universa multitudo quereretur secum magna cum admiratione, utrum tantum esse discriminis inter fideles et electos: ex quorum numero iste Polycarpus unus erat, vir nostris temporibus omnium facile praestantissimus, Catholicae Smyrnenae Ecclesiae episcopus, doctor apostolicus, et propheta pius. Nam quodcumque verbum ex ejus ore exibat, idem vel jam expletum erat, vel postea pro certo explendum.

15. « Invidus igitur, odiosus, et justorum hominum generi semper infestus diabolus, cum martyrii ejus amplitudinem, eumque incorruptam et integram usque a teneris unguentis vivendi rationem, immortalitatis corona remuneratam, eumque ipsum propterea stabili et certo praemio vitae aeternae donatum cerneret; omni cura et cogitatione eo incubuit, ne corpus ejus a nobis inde auferretur: idque adeo, ut permitti e nostris permagna cupiditate ducerentur et ejus rei efficienda, et sancto illibatque carnis perfuende. Nam certi homines Nicalem patrem Herodis, Dalca fratrem, submonebant, ut praesidem exoraret, ne corpus ejus cuiquam daret: Ne Christiani, inquit, Crucifixo illo relicto, hunc venerari incipiant. Atque haec Judaeis submonentibus, obnixaque instantibus, aggressi sunt. Judaei autem nos, quibus in animo erat illum ex igne eximere, accuratè observabant. At illud miseri penitus ignorabant, nimirum nos non aliquando in animum posse inducere, ut vel Christum deseramus, qui pro salute omnium, qui

in mundo salvi futuri sunt, crucis tormenta perpressus sit. Vel alium quempiam aliquando colamus ut Deum. Illum enim, qui vere Dei Filius est, adoramus: martyres vero, ut discipulos et imitatores Domini, propter incredibilem eorum benevolentiam, quam in proprium regem et magistrum declaraverunt, merito amplectimur; quorum cum in pietate discipulos, tum consortes in gloria fore optamus.

16. « Centurio autem, cum videret Judaeos instare contentius, corpus martyris in medio poni, et ut Gentium mos fert igne comburi jubet. Sic nos postea ossa ejus, lapillis pretiosis atque puriora ex cineribus selecta eo loco repositimus, qui illis erat decorus, consentaneusque. Ubi sane nobis, aliquando in unum coeclis Dominus praestabit, ut celebrem ejus martyrii diem, instar natalis festi, cum exultatione et gaudio quantum fieri potest maximo recolamus: idque cum ad martyrum memoriam, qui antea tale certamen confecerunt: tum ad eorum exercitationem, mentisque ad talem constantiam preparationem, qui postea eo genere mortis Christum ingenue confessuri sunt. » Hactenus epistola Smyrnenae Ecclesiae apud Eusebium ex versione Christophorsoni, a qua translato Ruffini¹, in his praesertim quae ad finem sunt posita, reperitur aliquantum diversa, utpote quod existimandum est ex diverso textu Eusebii comparata: nam haec postrema ipse sic vertit: « Ambusta ossa, preciosissimis gemmis cariora, et omni auro probatiora per ignem facta, collegimus, et sicut conveniebat, ex more condidimus. Quo in loco etiam nunc, praestante Domino, solemnes agimus celebresque conventus, maxime quidem in die passionis ejus. Sed et cum eo eorum memorias, qui prius passi fuerant, celebramus, ut sequentium animi ad praecessorum viam exemplis insignibus suscitentur. » Haec Ruffini versio. Sed ex utraque antiquis mos Ecclesiarum in condendis ac venerandis sacris sanctorum martyrum reliquiis egregie commendatur, tum etiam de celebrandis di-bus festis natalium eorum in vetus traditio testata ac in omnibus explorata redditur.

17. Sed prosequamur caetera: subdit enim mox Eusebius² haec ipsa: « Ista de beato Polycarpo, qui Smyrnae martyrium obivit, cum aliis duodecim ex Philadelphia profectis, qui idem genus mortis ludenter pertulerunt, litteris mandata sunt. Qui solus praeter caeteris nullo maxima nominis celebritate apud omnes floruit, usque adeo ut ipsi Gentibus ubique locorum frequens in ore et sermone versetur. Talem quidem exitum res ab admirabili et apostolico Polycarpo gesta tandem consecuta sunt, ejus historiam in ea quam declaravimus, epistola fratres Ecclesiae Smyrnenae accurate narrarunt. » Hucusque ipse de rebus Polycarpi ex dicta epistola Smyrnenae Ecclesiae; quae quidem Acta publice legi

¹ Euseb. lib. iv. c. 15. vers. Ruf. — ² Euseb. lib. iv. c. 14. vers. Christoph.

consequisse in Ecclesia, ut quæ fidelissime ac sincerissime scripta essent, testatur Gregorius Turonensis in libro de Gloria martyrum ¹.

18. *Polycarpi scripta.* — Illis igitur de Polycarpi martyrio enarratis, reliquum est, ut de iis, quæ ab eo scriptorum monumentis tradita sunt, pauca dicamus. Jam superius mentio habita est de epistola ab eo scripta ad Philippenses; quam etiam legi publice in Ecclesia, antiquum usum fuisse, tradit S. Hieronymus ². Ad hæc addimus, affirmare Stidam, datum fuisse ab eodem Polycarpo epistolam ad Dionysium Areopagitam, quæ non exat: haud dubium putamus inter tam insignes eruditione ac pietate viros intercessisse magnam animorum conjunctionem, ac proinde inter eos (quod commune est amicorum omnium) viguisse litterarum consuetudinem, nec intermissam fuisse, etiamsi idem Dionysius (ut dictum est superius) fuerit amandatus in Gallias. Usus quidem ille amicitie inter Asianos Christianos ac Gallos, qui ex epistola Ecclesiarum Viennensis ac Lugdunensis, ad eos qui in Asia sunt Christianos conscripserat, optime declaratur (recitatur sumus eam paulo inferius) facile ut hæc opinemur, inducit. Rursum vero non unas illas tantum ad Philippenses, vel alteras ad Dionysium litteras scriptas fuisse a sanctissimo viro Polycarpo, sed quod vigilans esset ejus erga omnes Orientis Ecclesias vel alias studium, ut credamus impellit, complures ab eo ad diversas Ecclesias datas fuisse epistolas.

19. Id quidem et S. Irenæus episcopus Lugdunensis, qui ab ipso Polycarpo fuit sacris litteris imbutus, testatur in ea quam ad Florinum, qui olim una secum docentem audierat Polycarpum, conscripsit epistolam: cujus quidem partem ab Eusebio ³ recitatam, hic describere, operæ pretium existimamus, ait enim: «Ista dogmata, Florine, ut tecum agam humanitus, sana doctrinæ et sententiæ non sunt: ista dogmata sunt Ecclesiæ repugnantia, utpote quæ eos, qui illis obsequuntur, in maximam impietatem dejiciunt: ista dogmata ne hæretici quidem, qui erant ab Ecclesia exturbati, unquam affirmare audebant: ista dogmata presbyteri qui ante nos fuerunt, quique erant ipsorum Apostolorum discipuli, minime tibi tradiderunt. Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, cum et in aula imperatoris splendide lauleque vitam degebas, et sedulo te Polycarpo probare nitabar. Nam ea quæ tum gerbantur, multo firmitus insident, quam quæ nuper præterierunt: cognitio enim, quam a puero combibimus, una cum arte accessit simul, et quasi vinculo cum ipso animo penitus copulatur: adeo ut et locum in quo assidebat beatus Polycarpus cum disseret, illius eo adventum, et introitum, et formam, et modum vite, corporis effigiem, disceptationes, ac sermones quos ad multitudinem habebat et ut necessitudinem et vite usum cum Joanne et reliquis, qui ipsum

Dominum vidissent, se habuisse narraret, et quo pacto memoraret eorum sermones, quin etiam quæ ab illis de Domino audivisset, quo modo de miraculis ejus ac virtutibus et de doctrina denique, sicut ab illis, qui fuissent suis oculis Verbum vite conspiciati, Scripturis vere consentientia narraret, videri mihi posse rite percensere. Hoc eo tempore per Dei misericordiam, quam erga me ostendebat, studiose et attente audiebam, atque non chartæ et litteris, sed interiori mentis cogitationi mandabam; et perpetuo, Dei juvante gratia, ingenue et exquisite recordatione renovo. Atque coram certe jam Deum contestari possum, illum beatum et apostolicum senem Polycarpum, si hujusmodi dogmata forte audisset, continuo exclamaturum, et auræ obtururum, ac de more suo dicturum fuisse: O bone Deus, in quæ me tempora reservasti, ut ista patiar? atque ex loco, quo vel sedens, vel stans ea audisset, extemplo plane aufugiturum. Itemque ex epistolis, quas cum ad vicinas Ecclesias, quo eas confirmaret, tum ad quosdam fratres, quo eos tum admoneret, tum cohortaretur, misit, ista ita se habere, manifesto cognosci poterit.» Hactenus Irenæus apud Eusebium. At de Florini erroribus dicendum pluribus suo loco.

20. *Polycarpi discipuli.* — Quod autem ad discipulos Polycarpi pertinet: præter Irenæum, de quo facta est ex suis ipsis scriptis mentio, et post Florinum, qui in impietatis foveam lapsus est; in antiquis tabulis ecclesiasticis memoriæ proditur ¹, Andochium presbyterum, Tyrsam diaconum, et Felicem, ejusdem Polycarpi discipulos, ab ipso in Gallias esse missos, eodemque apud Augu-todunum fuisse martyrio coronatos. Benignus quoque presbyter, qui martyrium subiit ² apud Divionem, ejusdem Polycarpi fuit discipulus, ab eodemque cum cæteris in Gallias est amandatus, ubi tunc viletur consummasse martyrium cum M. Aurelius ob expeditionem Germanicam in Galliis ageret. Mutuam sane quamdam inter Asianos Christianos et Gallos intercessisse amoris et consuetudinis conjunctionem, tum Polycarpi de eis adeo benemerentis declaratur studium, tum Lugdunensium et Viennensium ad Asianos de rebus gestis martyrum litteræ scriptæ aperte indicant: de quibus inferius dicturi sumus. Ex amicitie namque usu inter Dionysium qui dictus est Galliarum Apostolus, et Polycarpum, ejusmodi inter Asianos et Gallos amicitie fœderis occasionem (quod dictum est) provenisse putandum. Fortasse etiam accidit, ut cum Polycarpus ad Anicetum Romanam se contulit, hos secum ex Asia duxerit, qui inde prædicandi Evangelii gratia in Gallias fuerint ablegati.

21. *Pionii martyris Acta.* — Post hæc autem de Polycarpo ab Eusebio recitata, idem hæc subdit ³: «Alia etiam aliorum martyria Smyrnæ eodem temporis momento, quo Polycarpus martyrium perpe-

¹ Greg. Tur. de Gloria mart. c. 89. — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Polycarpo. — ³ Euseb. lib. v. c. 9.

¹ Martyrol. Roman. et alii 24 Septemb. — ² Martyrol. Roman. 1 Novemb. — ³ Euseb. lib. iv. c. 14. prope fin.

liebatur, factitata, in eam de eo conscriptam epistolam congesta sunt: inter quos Metrodorus presbyter, qui erroris a Marcione inventi tantor esse putabatur, in ignem injectus migravit e vita. Ex martyribus item, qui eo temporis obierunt, nunc erat Pionius, fama pervagata et multorum praconiis eximius: ejus confessiones sigillatim habitas, ejus ingenuam sermonis libertatem, ejus Apologias pro fide coram populo et magistratibus recitatas, ejus coniciones ad docendum accommodatas; ejus benigna his qui persecutionis acerbitate animis omnino cecidissent, humanitatis officia tributa; ejus jucundas et gratas consolaciones, quas in carcere fratribus, qui ad eum ingrediebantur, adhibuit: quae praeterea tormenta sustinuerit, quos in eisdem dolores toleraverit, quam acerbe clavorum confixus pertulerit, quantum in rogo animi magnitudinem ostenderit, qualem denique et quam insignem mortem praeter alias omnes res ab eo tanta cum admiratione gestas subiverit: eos, quibus libitum est cognoscere, ad libellum a nobis de veterum Sanctorum martyriis in unum redactis editum, qui quidem omnia facta illius plenissime complectitur, amandamus.» Hactenus Eusebius.

22. At haec ipsa sic ab eo summam complexa Acta Pionii, e ordine, quo ab ipso hic posita sunt, fusius narrata habentur¹: quae quidem esse illa ipsa, quae ab Eusebio hisce lineamentis sunt adumbrata, nulla est apud me dubitatio. Sed cum sincera atque legitima esse noscantur, eaque tum ex publicis Actis proconsularibus accepta, tum ab iis qui aderant simpliciter absque furo (quod rarum est apud Graecos invenire) conscripta, eademque consignata certo die et consulis habeantur: patet autem ex eis, Smyrnae Decii imperatoris tempore esse acta: dubitationem non levem afferunt quo modo ab Eusebio ea ad Polycarpi martyrii tempora referantur. Qua in re quid existimem, meam paucis aperiam sententiam. Cum Graeci omnes in Menologio atque profiteantur, Pionium passum esse sub Decio; ut credam adducor vel aliter apud eos lectum esse textum Eusebii, vel ei asserenti passum Pionium

Smyrnae, tempore quo passus est Polycarpus, minus ausos esse adversari voluisse; tamen Eusebium significare, in libello illo de Smyrnenisibus martyribus descriptum quoque fuisse Pionii martyrium, quod ibidem loci, atque etiam eodem anni tempore, non autem quod sub eodem imperatore passus sit. Cerle quidem quod in iisdem Actis mentio habeatur de Cataphryga haeretico, et de Metrodoro Marcionita tum martyrium subeunte: ea ad hoc ipsum tempus martyrii Polycarpi haudquaquam referri posse videntur: nam nondum Cataphrygae cogniti, atque ut haeretici damnati erant; et ipse Marcion, suae adhuc sententiae inconstans assertor, Romae (ut diximus) exomologeses agebat.

23. Quamobrem veluti ex necessaria quadam assumptione Pionii martyrium referimus ad ea tempora Decii, quae consulis in ejus Actis positae adnotantur: cum ex iis, quae dicta sunt impossibile esse appareat, ut his Marci imp. temporibus aptari possit. Ipsa igitur quae diximus Acta Pionii ab Eusebio adeo commendata, eademque germana suo loco inferius inteximus: his consentiunt ea quae ibidem ita addit postremo¹ Eusebius: «Sequuntur deinceps in eadem epistola facta memoratu digna aliorum martyrum, qui Pergami, quae est urbs Asiae, mortem oppetiverunt, Carpi, Papyli, et mulieris Agathonicae: qui, post multas et eximias fidei et religionis nostrae confessiones, martyrio gloriosam mortem assecuti sunt.» Hucusque ex libello Smyrnenis Ecclesiae Eusebius. Porro horum quoque martyrum Acta scripta inveniuntur²: in quibus cum legatur hos etiam passos tempore Decii, eadem nostrae sententiae favere noscuntur, nimirum in eodem libello Smyrnenis Ecclesiae plures diversis temporibus passos martyres scriptos esse. At de his satis. Quam male autem Romano imperio a Marco imp. consultum fuerit, ut actis deorum sacris, et persecutione in Christianos vehementius instaurata, sic jacerentur in illi Martires vehementer fundamenta, atque his auspiciis ejus expeditio pararetur, dicitur anno sequenti.

¹ Metaphr. die 1 Febr.

¹ Euseb. lib. IV. c. 14. — ² Metaphr. die 13 Apr.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Aurelius Verus Aug. III et Quadratus.*

2. *Quinquennialia L. Veri.* — Lucii Veri consulatus juxta secundam consulatum Caesareorum re-

gulam, ob quinquennialia nempe anno mo dilata, quorum solemnium multa supersunt vestigia. Mediodiebus hujus imperatoris nummum producit in postica inscriptum: *Tu. P. VII. Imp. III. Cos. III.*

Cernitur Victoria stans ad arborem, in qua clypeus, in quo Vic. PAR. id est, *Victoria Parthica*. Quia sc. annis huiusmodi festiuitatibus additis, præcedentium victoriarum memoria renovata. Ibidem in postica alterius nummi: COS. ARG. III. TR. P. VII. IMP. III. COS. III. S. C. Representantur duo imp. in substructione cum dea Liberalitate congiarium distribuite figura scalam ascendentem. Congiarium autem in quinquennalibus similibusve festis populo distribui solitum. Denique in aversa parte nummi M. Aurelii legitur: TR. P. XXI. IMP. III. Videntur duo imperatores in quadriga, quam præcedit triumphalis pompa. Mediobarbus ait nummum ad triumphum de Armenis et Parthis hoc anno actum, referendum esse. Sed sine dubio fallitur, cum jam anno superiori pax sancta fuerit, ideoque et triumphus ductus. Ad reficiendum itaque utriusque imperatoris triumphum memoriam numisma illud percussum.

3. *Persecutio Christianorum.* — Eusebius in Chronico quartam persecutionem Christianorum hoc anno consignat, cuius etiam meminit Ilaeus in Fastis sub huius anni conscribitibus. Ex quo aliud quinquennalium L. Veri habemus indicium, persecutiones enim in decennialibus et id genus festis de more excitatae.

4. *Martyrium Polycarpi.* — Ad num. 2 et seqq. Valesius in Notis ad lib. 4 Eusebii existimat cum hoc scriptore, S. Polycarpi martyrium hoc anno configisse, eumque die xxiii Februarii, quo colitur in Martyrologiis Latinis, et in Menais Graecis, passum esse: præferenda tamen Usserii sententia in Dissert. de Macedonum et Asianorum anno solari cap. 3, quam probat ex ipsis martyri Polycarpi Actis, quae extant apud Eusebium lib. 4, cap. 15, ubi dicitur Polycarpus, postquam captus, deductus in civitatem, *die magni sabbati*, cuius etiam dici in Actis S. *Pionii* martyris mentio, quod de sabbato Pascha proxime antecedenti intelligendum. Neque enim Christiani aliud unquam sabbatum ita appellarunt, quam illud quod Paschalem solemnitatem anteedebat. Porro anno Christi clxix terminus paschalis juxta Alexandrinos fuit Martii die xxix; Callippicus vero die Martii xxx, vel xxxi. Sabbatum, quod lunam hanc xiv antecessit, in Martii diem xxvi incurrit, seu in diem VII kalendas Aprilis; quo die passum esse Polycarpum docet auctor Chronici Alexandrini, qui Æliano et Pastore cons. anno sc. Christi clxxiii ait: « Quos inter (nempè martyres) Smyrnae pontifex Polycarpus Joannis apostoli discipulus, a quo creatus erat episcopus, captus ab Herode in-narcho Nicete filio, Tatiano Quadrato proconsule, VII kal. Aprilis in profesto

Pascha ipso sabbato hora 8 in medium adductus, vivus igne concrematum est, cum ageret annum vii supra octogesimo. » Diem itaque martyrii S. Polycarpi nobis conservavit auctor Chronici Alexandrini, licet in anno, quo passus est, erraverit. Observat autem Usserius Smyrnaeos a die xxv mensis Martii mensem Xanthicum exorsos esse.

5. *Annus huius martyrii obscurus.* — Valesius, temporaria nota, quae magno sabbato exprimitur, neglecta, seu potius contempta, ait, cum Smyrnaei paulo ante Pionii martyrium principatu Decii imperatoris, id est, octoginta circiter annis a passione Polycarpi, huius sancti natalem VI kalendas Martii celebrarint, ut ex eorum epistola, quam recitat, liquet, dubitandum non esse de die martyrii huius. At infirma hæc ratio: Sanctos enim aliis postea diebus, quam quibus passi sunt, cultos fuisse, innumera exempla demonstrant. Deinde ex Aristide lib. 4 Orationum sacrar. conatur ostendere, Polycarpum presentis anni martyrium subisse. Aristides enim, inquit, indicare videtur, *Statium Quadratum*, non vero *Tatium* (ut perperam legitur in Chronico Alex.) presentis anno proconsulatum Asiae gessisse, cum dicit paulo post pestem illam, quæ in Asia grassata est, Severum proconsulem fuisse. Eusebius in Chronico eam pestem confert in annum vii M. Aurelii: proinde Severus anno huius imperatoris IX proconsul Asiae fuit. Ante Severum proximo anno proconsul fuerat *Pollio*, ut ibidem testatur Aristides. Proxime vero ante Pollionem proconsul Asiae fuerat *Quadratus*. Sic enim Aristides in eadem oratione, ubi postquam ea retulit, quæ Pollione proconsule sibi acciderant: « Age, inquit, quasi per scalam progredientes, id quod ante hæc contigit, memoremus. Cum sophista ille, cuius paulo ante meminimus, proconsul esset, etc. » Ille sophista sine dubio *Quadratus* est, cuius mentionem antea fecit Aristides in eadem orat. 4 ubi etiam cum rhetorem appellat. Sic *Quadratus* proconsul Asiae fuit anno vii imperatoris Marci, presentis nempe, quo sub Quadrato Polycarpus passus est. Ha Valesius. Sed incertum, an Aristides loquatur de priori peste, quæ anno vii M. Aurelii contigit, an vero de alia peste, quæ anno clxxi grassata est, de qua Eusebius in Chronico mentionem facit. Quod si de posteriori sermonem habeat, ut verisimile est, Aristides nostræ sententiæ manifeste favet. Quare ex hoc auctore nihil certi deduci potest.

6. *Lues.* — « Lues multas provincias occupavit, Roma ex parte vexata, » ut ait Eusebius in Chronico, de qua Baronius anno sequenti.

ANICETI ANNUS 4. — CHRISTI 170.

4. *Lues teterrima in Romano imperio.* — Christi anno centesimo septuagesimo, cons. Vettio Paulo et Julio Montano, agente in imperio M. Aurelio cum collega Lucio Vero annum octavum, « lues magna, inquit Eusebius ¹, provincias occupavit, Roma ex parte magna vexata. » Julius Capitolinus ² etiam tempore apparatus expeditionis Marcomannicæ, cum M. Aurelius totus esset in concilianda sibi deorum gratia, immanem ejusmodi pestilentiam exortari tradit, cum post recensitos varios deorum cultus, mox subdit : « Tanta autem pestilentia fuit, ut vehiculis cadavera sint exportata, sarraicisque. Tunc autem Antonini leges sepeliendi, sepulcrorumque aspernatas sanxerunt : quandoquidem caverunt, ut si quis vellet, fabricaret sepulcrum, quod hodieque servatur. Et multa quidem millia pestilentia consumpsit, multosque ex proceribus, quorum amplissimis Antoninus statuas collocavit : tanta quidem clementia fuit, ut sumptu publico vulgaria funera juberet efferi. » Hæc ipse breviter admodum et sub-obscurè. Ejusmodi de sepulcris late a Marco leges perisse videntur ; cuius tantum ab Ulpiano hoc citatur rescriptum ³ : « Divus Iamen Marcus rescripsit, nullam penam meruisse eos, qui corpus defuncti in itinere per vias aut oppida transvererunt : quamvis talia fieri sine permissu eorum, quibus permittendi jus est, non debeant. »

2. De eadem quoque pestilentia, ejusque origine, idem Capitolinus hæc alibi ⁴, cum agit de Lucio Vero : « Fuit ejus facti, ut in eas provincias, per quas rediit, Romam usque lucem secum deferre videretur. Et nata fertur pestilentia in Babylonia, ubi de templo Apollinis ex arca aurea, quam miles forte inciderat, spiritus pestilens exavit, atque inde Parthos, orbemque complesse. » Quam justo Dei consilio factum est, ut ab eodem ipsorum deo, ex quo Esculapium haberent pestis propulsatorem, pestis egressa, Romanum imperium devastarit? sed hæc omnia ceciderunt in ullionem sanguinis Christiani. Meminit ejusdem quoque pestis et Galenus, qui tunc Romæ agens, ejus vitandæ causâ, fugâ sibi consulit, in patriam ⁵ rediens : agens enim de ea, maximam ⁶ appellat pestilentiam, eamque longissimam fuisse ⁷ tradit, persimilemque ei fuisse scribit quam Thucydides narrat ⁸,

3. Adeo enim seviit lues ipsa, ut, cum depasta esset innumeram Romanorum multitudinem, ad futurum bellum Marcomanicum oportuerit servos et alios præter usum armare. Rursum vero restituisse numinum cultum quam diligentissime imperatorem, ut ingruentem in dies magis pestem propulsaret, tradit idem qui supra Capitolinus ¹, cum ait : « Instante adhuc pestilentia, et deorum cultum diligentissime restituit, et servos quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit, quos Voluntarios, exemplo Volonum, appellavit : armavit etiam gladiatores, quos Obsequentes appellavit : latrones etiam Dalmatiæ atque Dardaniæ milites fecit : armavit et Diocemias : emit et Germanorum auxilia contra Germanos. » Hæc ipse. Sed hæc in secunda expeditione facta esse post mortem Lucii, idem auctor affirmat : quo item tempore, filium ejus septemem, oborto sub aure tubere, ea vi morbi sublatum esse tradit.

4. *Malorum causa dicti Christiani.* — Aliis adhuc cladibus Urbem ipsam atque Romanum imperium fuisse exagilatum, idem auctor docet his verbis : « Interpellavit istam felicitatem et securitatem imperatorum prima Tiberis inundatio que sub illis gravissima fuit : quæ res et nulla Urbis ædificia vexavit, et plurimum animalium inferemit, et famem gravissimam peperit : quæ omnia mala Marcus et Verus sua cura et presentia temperavit. » Verum hæc de exerescente Tiberi, ipso imperii exordio contigisse videntur. Cæterum tantum abest, ut his cladibus Gentiles afflicti, a Christianorum persecutione cessarint, ut potius, quod sibi persuaderent hæc omnia mala ob sprellum a Christianis deorum cultum ab illis immitti ; idcirco in eos savius insanire, acerbius insilire, et quasi ancores malorum omnium junctis animis conspirare studuerunt : nam ad hæc respexisse quoque tempora videtur Tertullianus ², cum ait : « Adversus sanguinem innocentium conclamant, præventes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existimant omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam. Si Tiberis ascendit in mania, si Nilus non ascendit in arva, si cælum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim Christianos ad leonem. Tantos ad unum? » Sicut etiam ad hæc eadem tempora alluisse visus est, cum superius ait ³ : « Si enim hostes exertos, non tantum vindices occultos agere velle-

¹ Euseb. in Chronic. — ² Jul. Caput. in M. Aur. — ³ L. III. §. Divus ff. de sepul. viol. — ⁴ Jul. Caput. in L. Vero. — ⁵ Idem in vita Gal. — ⁶ Gal. de presag. ex pult. lib. III. c. 35. — ⁷ Idem de morb. vulg. l. III. agril. 1. et lib. VI. c. 29. — ⁸ Idem simpl. medic. l. IX.

¹ Jul. Caput. in Marco. — ² Tert. Apol. c. 40. — ³ Ibid. c. 37.

mus, deesse nobis vis numerorum? plures nimirum Mauri, et Marcomanni, ipsique Parthi, vel quantaecumque, unius tamen loci et suorum finium, Gentes, quam totius orbis? » Quos enim populos nominavit, sub horum imperium adversus Romanos arma movisse certum est. De Parthis et Marcomannis jam dictum est: de Mauris idem affirmat Iulius Capitolinus¹ invaluisse ac devastasse Hispanias, quod bellum per legatos confectum ait.

5. Perseveravit haec, quandiu Gentiles fuere, qui in Christianos hanc calumniam frequenter, ut quoddam telum potissimum inloquentes, obsecrare consueverant: cuius rei causa permotus Amobius (ut ipse testatur) suo tempore adversus Gentes libros septem conscripsit, in quorum exordio haec praefatur: « Quoniam comperi nonnullos, qui se plurimum sapere suis persuasionibus credunt, insanire, haerari, et velut quiddam promptum ex oraculo dicere, postquam esse in mundo christiana gens cepit, terrarum orbem perisse, nulliformis malis affectum esse genus humanum; ipsos etiam caecites derelictis curis solemnibus, quibus quondam solebant invisere res nostras, terrarum ab regionibus exterminatos: statui pro capiti ac mediocritate sermonis contraire invidia, et calumnias dissolvere criminationes: ne aut illi sibi videantur, popularia dum verba depronunt, magnum aliquid dicere: aut, si nos talibus confinnerimus a libris, obtinuisse sese causam putent, victam sui vitio, non assertorum silentio desitulum. Non enim negaverim validissimam esse accusationem istam, etc. »

6. Ceterum ante ipsum plenius refellerunt eandem calumniam Tertullianus tum in Apologético, tum scribens ad Scapulum; Cyprianus itidem agens adversus Demetrianum, et in commentario illo quem de Idololorum vanitate edidit; sed et alii complures ecclesiastici tractatores eandem quoque calumniam potentissime confutarunt. At non haec tantum Gentiles sub ethnicis imperatoribus Christianorum hostibus in nos jaenari, sed etiam sub christianis principibus eadem procaeciter objicere non desierunt: quorum causa (ut suo loco fusius dicemus) Orosius scripsit historias, et S. Augustinus eruditissimos illos de Civitate Dei commentarios ingenui studio atque solertia elaboravit.

7. *Theophilus Antiochenus et ejus scripta.* — Hoc eodem anno octavo imperatorum, post Heronem Antiochenum episcopum, qui vixit sex annos in episcopali functione explevit, eligitur Theophilus, vir perquam eruditus, cujus excellentis ingenii ac pietatis complura Eusebii tempore (ut ipse tradit²) extabant opera. Sedisse huic annos³ octo, idem auctor affirmat: verum cum ex ejus commentariis ad Autolicum⁴ constet ipsum supervivisse M. Aurelio imperatori, dicendum profecto est, dictum annorum numerum excessisse: quamobrem Nicephori chronologia de Theophili annis aequius est assentiri, qui

sedisse eum tradit annos tredecim. De ejus lucubrationibus Eusebius⁵ agens, haec habet: « Theophilus vero, quem Antiochena Ecclesiae episcopum fuisse, supra demonstravimus. Tres libri extant, quos religionis elementa et quasi seminaria complectentes, Autolico dilectavit: aliud item opusculum edidit, cujus descriptio est, Contra Hermetigenis haeresim, in quo lesimonis sumptis ex Apocalypsi Joannis utitur: alii sunt ejus libri, qui ad primam Christiani in fide institutionem spectant. Cum vero haeretici tanquam zizaniam etiam id temporis, non minus quam antea, sincera doctrinae semina hominum mentibus mandala labefactare niterentur; Ecclesiarum pastores indigne illos, tanquam immanes et agrestes bestias, a Christi ovibus arceret, et a praeda depellere laborabant, interdum fratres admonendo, cohortandoque, non raro ipsos haereticos aperto Marte adoriendo, et coram absque scripto tum disserendo cum illis, tum eorum errores refutando: nonnumquam quibusdam commentariis, quos diligenter scripserant, opiniones ab illis inventas accuratissime coarguendo. Theophilum autem cum aliis nonnullis contra eos viriliter dimicasse, ex libello quodam summa industria ab eo contra Marcionem elaborato, qui quidem cum aliis ejus libris, quos diximus, est ad hoc usque tempus servatus, satis perspicuum est. » Haec Eusebius.